ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 февраля 2015 г. N 11/579

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СОГЛАШЕНИЯ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ МЕЖДУ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМОЙ И ГОСУДАРСТВЕННЫМ СОВЕТОМ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ - ПАРЛАМЕНТОМ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Волгоградская областная Дума постановляет:

1. Утвердить Соглашение о сотрудничестве между Волгоградской областной Думой и Государственным Советом Республики Крым - Парламентом Республики Крым, подписанное в городе Волгограде 2 февраля 2015 года.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

3. Направить настоящее постановление в Государственный Совет Республики Крым - Парламент Республики Крым.

Председатель

Волгоградской

областной Думы

Н.П.СЕМИСОТОВ

СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

Волгоградская областная Дума и Государственный Совет Республики Крым - Парламент Республики Крым (далее - Стороны), исходя из взаимного стремления к расширению и укреплению связей между законодательными (представительными) органами государственной власти (далее - межпарламентские связи), придавая особое значение обмену опытом в законотворческой деятельности, признавая полезность и необходимость сотрудничества, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

Статья 1

Стороны выражают стремление развивать межпарламентские связи на принципах равенства, партнерства и взаимного учета интересов Сторон в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Волгоградской области и законодательством Республики Крым.

Статья 2

Основными направлениями деятельности Сторон при реализации настоящего Соглашения являются:

1) совершенствование федеративных отношений, в том числе взаимоотношений между законодательными (представительными) органами государственной власти субъектов Российской Федерации;

2) координация действий по подготовке и внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проектов федеральных законов по вопросам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации и их продвижению в федеральных органах государственной власти;

3) координация действий по подготовке и внесению в федеральные органы государственной власти обращений о совершенствовании нормативных правовых актов Российской Федерации;

4) совершенствование регионального законотворческого процесса;

5) совершенствование методов парламентского контроля за исполнением законов;

6) правовое обеспечение социально-экономических реформ.

Статья 3

Стороны осуществляют сотрудничество в следующих формах:

1) проведение совместных встреч, консультаций и переговоров по вопросам, представляющим взаимный интерес;

2) участие в совместной подготовке проектов федеральных законов, планируемых Сторонами к внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации в порядке реализации права законодательной инициативы;

3) направление Президенту Российской Федерации, Председателю Правительства Российской Федерации, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации предложений по представлению и продвижению в федеральных органах государственной власти обращений, законодательных инициатив Сторон;

4) создание совместных рабочих групп для подготовки проектов федеральных законов;

5) обмен опытом в сфере законотворческой деятельности;

6) обмен опытом по организации мониторинга, анализа и оценки эффективности применения федерального и регионального законодательства с целью выработки совместных предложений по его совершенствованию;

7) обмен опытом работы по информационно-техническому сопровождению законотворческого процесса;

8) иные формы, согласованные в ходе реализации настоящего Соглашения.

Статья 4

1. В целях развития межпарламентских связей Стороны принимают на себя обязательства по обмену делегациями, а также по содействию в установлении и развитии деловых контактов, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий, между:

1) депутатами;

2) постоянными комитетами и комиссиями;

3) аппаратами законодательных (представительных) органов государственной власти.

2. Информация о межпарламентских связях может быть опубликована в средствах массовой информации, а также размещена на официальных сайтах Сторон.

Статья 5

Стороны информируют друг друга о событиях, касающихся парламентской деятельности, семинарах, конференциях, парламентских (депутатских) слушаниях, "круглых столах" и других мероприятиях, проводимых Сторонами, а также создают условия для участия в этих мероприятиях представителей Сторон.

Статья 6

При реализации настоящего Соглашения Стороны могут заключать дополнительные соглашения.

Статья 7

Разногласия, возникающие между Сторонами в отношении исполнения или толкования положений настоящего Соглашения, а также вопросы о внесении в него изменений разрешаются путем переговоров, консультаций между Сторонами или другим способом по согласованию Сторон.

Статья 8

1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты получения письменного уведомления о выполнении Сторонами всех внутренних процедур, необходимых для его вступления в силу. Если одна из Сторон письменно уведомит другую Сторону о нежелании следовать в дальнейшем условиям настоящего Соглашения, то его действие считается прекращенным со дня получения другой Стороной данного уведомления.

2. Настоящее Соглашение заключено в городе Волгограде 02 февраля 2015 года в двух имеющих равную юридическую силу экземплярах, по одному экземпляру для каждой Стороны.
	От имени Волгоградской областной Думы
	От имени Государственного Совета Республики Крым - Парламента Республики Крым

	Председатель Волгоградской

областной Думы

Н.П.СЕМИСОТОВ
	Председатель Государственного Совета Республики Крым

В.А.КОНСТАНТИНОВ